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REPUBUKA KOSOVA OPSTINA DEVtN 

Drejtoria e Arsimit 
1)atë: 24.12.2024 

Ne bazë tC neni 80 dhe 81 tC Iigjit pCr Zyrtarët Publik Nr. 08/L-197. neni 8 I Ligjit tC PunCs Nr. 
03/L-212 dhe Rregullores(QRK)Nr. 19/2024 Neni 10 pika2.1 per procedurat e perzgjedhjes dhe 
einërimit tC drejtoreve dhe zëvendësdrejtorëve. mësimdhënCsve, bashkepunëtoreve profesionaL 
asistentCve, instruktorëve dhe sekretarëve nC institucionet publike edukativo-arsimore dhe 
aftësuese (IE.AA) tC arsimit para universitar, UdhCzirnit Administrativ (MASI-IT) Nr.05/2021 per 
Normativin mbi Kuadrin Profesional tC Arsimit td PërgjithshCm, Drejtoria e Arsimit shpall: 

KONKURS 

(Per plotesiniin e vendit te use te punes) 

1 .lnstitucion I: Kornuna e Deçanit 
Drejtoria: Arsimit 
Njësia: SI-IFMU HeronjtC e Dukagjinit", Gllogjan 
Titulli i vendit të punës: Mësues/e Kiase 
Numri I pozitave: NIe (I) 
Lioji i pozitave: Nepunës I Shërbimit Publik 
Koeficienti: E19-5.6 
Kohëzgjatja e kontratës: Me kohë të caktuar, (zëvendësini ) orët e punës (20) ore 

1. 	Përshkrimi I detyrave të punes per pozitën: Mësues/e Kiase 

Misioni dhe detyra e mesimdhënCsit është të zhvillojë te nxënësi qendrim, njohuri, shkathtCsi, 
dije dhe t'i jape informata sa me tC sakta dhe korrekte iië pikëpamje shkencore. kulturore e 
morale;  
Mesirndhenësi Cshtë pergjegjes per edukimin dhe forminiin korrekt td nxCnësve me normal dhe 
sjelljet e shëndosha morale; 
Td realizojC planin dhe programin e parapare edukativ e arsirnor, tC respektoje rregullat c 
disiplines, orarin e mCsirnit dhe tC kërkojë nga nxCnësit të kenC sjellje korrekte; 
TC vishet ne perputhje me kodin etik te veshjes dhe me normat pedagogj i ke-ars i more td 
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sistemit arsirnor të Republikes së Kosovës. NE procesin msimor mësimdhënësi ka per detyre 
tC rnbajë uniformën e shkoilës që e ka zgjedhur KCshulIi Drejtues I Shko!les; 

5. Perveç procesit tC rregullt mCsimor, rnCsimdhënCsi organizon takime të veçanta me grupe 
nxënësish ose me paralele të caktuara, per tematika dhe objektiva specifike, që do fu shërbenin 
nevojave që kane nxenesit per mCsim plotesues ose per rnësim shtesC; 

6. Mesimdhenesi harton planin vjetor dhe mujor, pergatit pianin ditor, i ciii duhet të jetë analitik, 
racional dhe td pasqyrojC teknologjite bashkCkohore td rnësirndhënies, punCn në grupe, punën 
individuale, td rnësuarit aktiv e krijues, bCn vlerësimin e vazhdueshëm te nxënCsve dhe në 
raste të veçanta pCrgatit edhe PIA-n;  

7. Mësirndhënësi duhet td jetë udhërrefyes dhe t'i ndihrnojC nxCnësit nC pCrdorimin e 
kompjutereve, projektorit, veglave muzikore dhe pajisjeve te, tjera, të pCrgatise orët e rnësimit 
me dernonstrime e me rnjete konkrete: CD, DVD, tabela, vizatime etj. 

8. MCsirndhCnCsi rnban pergjegjesi per mirembajtjen e orendive dhe pajisjeve në kiasat e mësimit, 
nC Iaboratorë dhe në kabinete. Ne rast te shkatCrrimit ose dëmtimit. duhet td raportoje 
menjëherë te drejtori i shkollCs, nC tC kundërtën do të detyrohet IC paguaje vetC dCmin e 
shkaktuar,  

9. Mësirndhënësi rnban pergjegjesi per praninC e nxCnCsve në rnCsim, evidentimin e mungesave 
sipas kCrkesave dhe rregullave të caktuara nga MASHT; 

10. MCsimdhCnCsi vendos a duhet tC lejojC nxCnCsin mos tCjetC prezent nC orCn e mCsimit, nC 
rastet qC i konsideron td arsyeshrne; me kCtC rast nxënCsi shCnohet në rubrikën e mungesave me 
shCnimin "me leje" anash; 

Ii. MCsimdhCnCsi nuk ka te drejtC ta largoje nga ora mCsimore nxCnCsin i ciii nuk I respekton 
rreguliat e sjelljes nC orCn e rnCsirnit. NCse problemi nuk mund te menaxhohet, atëherë ai 
adresohet te drejtori I shkollCs apo te bashkCpunetoret profesional nC shkolië (nCse ka). 

12. Ne rast të mungeses nga mCsimi per arsye te ndryshrne, mCsirndhCnCsi CshtC I obliguar ta 
njoftojC me kohë drejtorin e shko1les 

13. MCsimdhCnësi nC procesin mësimor nuk guxon td shkojC në klasë pa Ditarin personal dhe 
Librin e klases; 

14. MCsimdhCnCsi patjeter merr pjesC nC mbledhjen e KCshillit te rnesimdhënCsve, te Aktiveve 
profesionaie dhe të Këshillit tC klas@s; 

15. MësimdhCnCsi obligohet të marrC pjesC dhe te organizojC aktivitete edukative me nxCnCs; 
16. MCsimdhCnCsi mban pCrgjithesi per bazën materiale, didaktike etj, qe e ka nC ngarkim; 
17. MesimdhCnesi duhet detyrirnisht ti kompensoje orCt e humbura, pavaresisht nga arsyet e 

hurnbjes. tC ketC paraqitje td rregullt dhe te jetC korrekt nC marrëdhënie me td tjerët; 
18. MCsimdhCnCsi duhet ta zbatojC me pCrpikeri udhCzirnin administrativ IC MASFIT, qC percakton 

mCnyrCn e vierCsimit te nxCnCsve dhe shkallCn e arritshme risC së nxCnCsve. 
19. MësimdhCnCsi ështC I obliguar td paraqitet nC shkollC se paku 15 minuta para fihlimit tC 

mësimit. 

Punët detyrat dhe përgjegjësitë si Msimdhnës/e i mtsiniit kiasor: 

1. Kujdes fizik dhe ernocional ndaj femijeve; 
2. Mbështetje per mirCrritjen e tyre në aspektin fizik, social, ernocional, mendor dhe nC bazC tC 

nevojave td tyre individuale; 
3. MCsirnin e rregullave dhe bashkepunimin në grup; 
4. Pergatitja e fern ijeve që ata td bëhen të pavarur per gjithçka qC kanC nevoje (kur ushqehen, kur pine. 

kur Iuajnë etj.), td hand ushqiin te pavarur nga tC tjerCt dhe tC krijojnC shprehi të vet ushqyerjes; 



5. Mbeshtetje dhe ndihrnC psikologjike iië rast se fërnija ka veshtirësi 
6. Kujdes td veçantë per fëmijët tile vështirCsi të caktuar fizike, psikologjike dhe meiidore 
7. Respektirn të të drejtave td fëmijëve, personalitetit, kulturCs dhe prejardlijes 
8. Monilorim të perditshem të zhvillirnit të £mijeve në rnjediset e slikolles; 
9. Mbështetje stafit edukator, me qellim minimizimin c problematikave ditore dhe tC pergjithslime në 

marrëdhCnia dhe koniunikiiii me fëniijët; 
10. Kujdesin dhe ndjekjen nga afër tC fmijëve me vështirësi td caktuara, në mënyrë profesionale dhe tC 

special izuar, nëpërrnjet hartimit të njC programi individual dhe mbeshtetes; 
11. Informacione psiko-sociale tiC mbështelje të nevojave td prindërve: 
12. Hartimi i materialeve dhe dokumenteve tC nevojshme per nevoja td institucionit: 
13. MirCmbajtje tC nje ambienti edukativ mikprites per riiiije dhe prindCr; 
14. Raportimi i çfaredo shqetesinii per zhvillimin apo shëndetin e cilitdo fmije (individualisht) te 

drejtori i shkollCs - çerdhes, 
15. NdCrtimi i raporteve dhe kornunikimi profesional in iqCsor dhe bashkëpunues me prinder, kolege 

dhe basil kCpunëtorC të jashtëm: 
16. Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prinder në nivel grupi: 
17. îë zhvilloje personalitetin e fmijës parashkollor dhe Ia parapCrgatitë ate per shkollC: 
18. Td sigurojë per secilin fmijC shanse të barabarta edukimi; 
19. Td edukojë fërnijën Si njC qenie tC shoqCrueshme dhe tC aftC per te krijuar rnarrëdhCnie me W tjerët; 
20. Të zgjeroje pCrvojën, njohjen, aftësitë ndijorc, aftësitë per td vepruar, fotur, menduar dhe 

imagjinuar nëpCrrnjet ushtrimeve të vazhdueshme; 
21. Të kontribuoje nC edukirnin dhe formimin e individit tC lire, td pCrgjegjshem dhe pesCmarres aktiv 

tiC jetën shoqerore; 
22. Te arrijC përvetësimin dhe aftCsimin e kompetencave komunikuese, shprehCse, logjikc dhe 

vepruese: 
23. Te kryeje detyra tC tjera të caktuar nga drej tori apo zCvendCsdrejtori 

II. 	Kërkesat e pergjithshme per pranim ne detyre tC zyrtares/il publik 

• Te jetë shtetas i Republikes së Kosovës; 
• Te kete zotësi të plote per td vepruar; 
• Të jetë i afte në pikepamje shendetCsore per td kryer detyren pCrkatese; 
• T mos jetC I dënuar me vendirn të formCs se prerC per kryerjen e nje vepre penale me 

dashje; 
• Të mos këtC ne fuqi nje masë disiplinore per largim nga njC pozitC e zyrtarit publik, te 
• pushuar sipas këtij ligji. 
• Te kCtë arsimin, përvojen e punes profesionale dhe aliCsinC e kCrkuar per pozitën 

,kategorine. klasCn, apo grupin perkates 
• T6 kaloj me sukses procedurat e pranimit td percaktuar në këtë ligj. 
• 

M. 	Kërkesat e pergjithshme formale: 

Kushtet dhe kriteret e perzgjedhjes së kandidatëve tt stafit mësimor 
Perzgjedhja e kandidatëve do td bChet nC bazC tC kritereve td percaktuara me Ate juridike që e 
rregullojnC fushen e arsirnit para universitar, ashtu sic planifikohet me Udhëzimit Administrativ 
(MASHT) nr.05/2021 per Normativin mbi Kuadrin Profesional td Arsirnit tC Pergjithshem. 



Kushtet dhe Kualifikiini - MësimdhënCs/e i mCsimit kiasor: 

Fakulteti I Edukimit-program tillor. 
Fakulteti i MësuesisC. 

NC mungesC tC kandidatëve nga sqarimi I Iartcekur do tC shgvrtoheii edlie aI)Iikacionet  e 
kandidatCve me kualifikim me te përafert. 

	

IV. 	Dokumentacioni qe duhet paraqitur per aplikini: 

• Formulari i aplikimit, i plotesuar; 
• Kopjet e dokumenti,t personal (leternjoftimi); 
• Kopjet e diplomave tC dhCna nga institucionet arsirnore (personat që kane diplomuarjashte 

KosovCs duhet të kenë diplomat e nostrifikuara nga Ministria e Arsimit); 
• CertifikatCn qC nuk ësht6 nen hetime. 
• Certifikaten shëndetCsore 
• Licencim i mësimdhënësit ( nëse ka pervoje pune rnbi rije vit) 

Sqarime shtesë: 

• Informata të sakta dhe te vCrteta do td konsiderohen vetëm ato informata, td cilat jane 
• TC dëshmuara me dokumente (Jo ato që jane vetCm tC dekiaruara pa deshmi); 
• Komunitetetjo shumice dhe pjesetarët e tyre kane të drejtC per perfaqesim td drejtC dhe 
• proporcional, sic specifikohet në Ligjin per ZyrtarCt Publik: 
• Aplikacionet e dorëzuara pas afatit td parapare dhe aplikacionet e mangëta nuk 

pranohen. 

	

V. 	Afati I Aplikiinit: 

konkursi CshtI5 I hapur (7 ditC) nga data 24.12.2024 deri me 30 .12.2024 

Sqarim: Procedura zhvillohet sipas Rregullores (QRK) Nr. 19/2024 Neni 10 pika 2.1 per 
procedurat e perzgjedhjes dhe emërimit të drejtorëve dhe zëvendCsdrejtorCve, mësimdhCnësve, 
bashkepunetoreve profesional, asistentëve, instruktorëve dhe sekretarCve ne institucionet publike 
edukativo-arsimore dhe aftesuese (IEAA) te arsinlit parauniversita. 

VII. MCnyra e vlerCsiinit dhe kriteret: 

• Testirni me shkrim (testi me shkrim perben 50 % te vieresimit te pergjithshrne te 
kandidatit/es. Testi duhet te perrnbaJe njeqind (100) pike. Testi perrnban 25 pyetje, ku 
secila pyetje vleresohet me se shumti 4 pike. 



• Intervista (Intervista me gojë perben 50 % te peshes se vlerësimit te pergjithshrne te 
kandidatitlës. Intervista e strukturuar me pyetje nga anCtaret e kornisionit e ella permban 
30 % te peshes se vlerCsimit te kandidatit-es, nga pjesa e testit me goje/intervistës. 

• Portfolio (portfolio profesionale e ella përmban 20% te vlerësimit nga shqyrtimi i 
vlerësirnit te dokumenteve te aplikimit ne baze te Rregullores 19/24. 

Gjithsej totali i pikeve me testin me goje/interviste duhet te kalojë mbi 100 pike. 
Kandidat I suksesshrne konsiderohet ai/ajo qe ka fituar se paku 70% te pikeve totale tC 
vlerësirnit te kombinuar nga testi me shkrim dhe testi me gojC/intervista. 

VIII. Formulari I aplikimit merret në zyrat e DKA-së dhe dorezohet dhe protokollohet në 
zyrën pritëse në objektin e komunës se Deçanit kati parC - Nr.l. 

Formularët mund te men-en linkun : hflps:/!kk.rks-ov.net/decaft/ 

Aplikacionet e dorCzuara pas afatit te paraparë nuL pranohen dhe aplikacionet e mangëta 
refuzohen. 

NCse kandidatët aplikojne në dy e me teper vende te punes, kandidatet duhet tC dorCzojnC 
aplikacione td veçanta per secilin vend tC punes. 

Të gjithe kandidatët pjesëmarrës në kete procedure do td njoftohen individualisht iie rnënyrC 
elektronike dhe pCrmes faqes zyrtare të komunes. 

Komunitetet jo shumicë dhe pjesetaret e tyre, personat me aftCsi te kufizuar dhe gjinia me pak e 
perfaqesuar kane tC drejtë per perfaqesirn td drejtC dhe proporcional, sic specifikohet nC LZP. 

'Einri nilieniri. 

/ 

Drejt6ri I ki-skuit: BesnikHIJLAJ 


